A n h a n g.

Im Wendenschen Magistrats-Archiv befinden sich:

A. Abschriftlich:

(Die Originale sind höchst wahrscheinlich verbrannt.)

- 1) Privilegia der Kaysserl. Stadt Wenden in Lief-land von Sigismundo Augusto, König in Pohlen etc. etc. de Ao 1561. d. 28. November. (In lateinischer Sprache 6 Folio-Seiten.)
- 2) Privilegia der Kaysserl. Stadt Wenden in Lief-land von Stephano König in Pohlen etc. etc. de Ao 1582. d. 7. December. (In lateinischer Sprache 6 Folio-Seiten.)
- 3) Privilegia der Kaysserlich. Stadt Wenden in Lief-land von Sigismundo Tertio, König in Pohlen etc. etc. Warschau Ao 1616. d. 8. Juni. (In lateinischer Sprache 3 Folio-Seiten.)
- 4) Resolution von Gustavo Adolpho, König in Schweden etc. etc. Actum Revell d. 2. Febr. ao 1626. (In deutscher Sprache 4 Folio-Seiten.)
- 5) Resolution unterschrieben von Gabriel Oxenstierna, Axell Oxenstierna und Clas Flemming. Stockholm d. 6. Septembris Ao 1636. (In schwedischer Sprache 4 Folio-Seiten.)

1.

Privilegia der Kaysserl. Stadt Wenden in Lief-land von Sigismundo Augusto, König in Pohlen etc. etc. de Ano. 1561. d. 28. Novembris.

(Auszug.)

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. etc. Dominus et heres, notum facimus per

praesentes literas, quorum interest aut in posterum quoquo modo intererit universis, cum Livonia Provincia gravi ac diuturno Moschico bello multisque cladibus afflicta, vastata atque magna ex parte in potestatem hostium redacta esset, cumque et propter multarum Civitatum, arcium et propugnaculorum amissionem et ob maximam in omnes partes depopulationem vastitatemque ferro et igni in ea allatam, et propter quotidianas incursiones magnumque hostis ad ejus reliquias occupandas apparatus ad eam angustiam ac difficultatem ordines illius redacti essent, ut nequaquam opibus viribusque propriis Statum suum defendere atque Se a servitute crudelitateque hostili tueri ac vindicare possent, — Illustrissimus et Religiosissimus Dominus Guilihelmus Archiepiscopus Rigensis Marchio Brandenburgensis etc. ac Illustris Dominus Gothardus Kethlerus, Equestris Ordinis Teuthonici in Livonia Magister, Statusque et ordinis Livoniarum universi et Civitatum nuncii, dum et omnia domestica praesidia sua convulsa et se ab aliorum praesidiis destitutos animadverterent, magnam autem spem in nostro ditionum nostrarum auxilio ponerent, matura deliberatione habita publicoque et concordi omnium consensu Se provinciamque suam in fidem et potestatem nostram traderunt atque in perpetuum ditionibus Dominiisque nostris ad instar terrarum Prussiae adjunxerunt et incorporarunt. Itaque nos et foederibus et vicinitate conjunctae nobis Provinciae periculo, clade, vastitate, Servitute permoti et pro Christiani Principis officio pertinere ad fidem nostram intelligentes ut homines provinciasque Christiani nominis a caede, populatione, servitute barbari ac crudelis hostis prohibeamus, eosdem in fidem et ditionem nostram accepimus quaecunque fide, necessitate, in jure, libertate, fortunis omnibusque commodis caeterorum subditorum ac dominiorum nostrarum conservandis et tuendis obstrictos esse nos intelligimus, eadem illis quoque nos devincimus et obstringimus. — Cum autem inter caeteros Status et Civitates, Civitas Vendensis ad eundem modum missis ad id ex professo certis Plenipotentibus, videlicet Sebastiano Döthmer, consule, et Melchiore Grothaus, advocato, in fidem nostram se conferret, et debitam subjectionem et observantiam erga nos suam profiteretur, humiliter nobis de confirmatione omnium jurium, libertatum et immunitatum suarum per eosdem Plenipotentes suos Supplicaret. Nolumus hominibus honestis summa fide et observantia in nos propendentibus et alacris animis una cum reliquis Statibus Subjectionem Suam Nobis profitentibus, in ulla parte confirmationi jurium eorum deesse, verum ad Supplicem et humilem eorum postulationem clemen-

ter et benigne illis recepimus et repromisimus, prout praesentibus recipimus et repromittimus. Primum et ante omnia liberum usum Religionis cultusque divini et receptorum rituum ecclesiasticorum secundum Augustanam Confessionem totiusque rei ecclesiasticae integram administrationem, sicuti eam hactenus habuere, Nos eis libere permissuros esse nec in ea ullam mutationem facturos neque ut ab aliis fiat permissuros. Pastoribus et Concionatoribus ipsorum, quos cultui et rei divinae adhibuerint, ut illorum debita Stipendia per eos, quorum interest, statis terminis et temporibus more antiquo solvantur, praestatueros. Deinde omnium eorum jura, Jurisdictionem, decisionem causarum civilium, Judicia, consuetudines Privilegia, immunitates Statuta, limites tam longe lateque quam illorum patent fines et id genus alia quocumque tempore a Magistris ordinis et ab aliis quibusve eorum legitimis Magistratibus donata et concessa, tam in genere omnia quam in Specie Singula in omnibus eorum punctis, clausulis et conditionibus, nullis exceptis, sed omnibus in genere, Singulis in specie comprehensis, nec non alia illorum diplomata et sigilla, sicut ea ab uno Ordinis Magistro ad alium obtinuerint et consecuti sunt. Nominatim vero literas et Sigilla olim Magistri ordinis Walteri a Plettenberg de dato Anno Domini MDXXI, quas hic pro insertis haberi volumus et integram seriem tenoremque illarum comprehendi confirmamus, comprobamus et servatueros nos recipimus, ut videlicet eodem jure et libertate in decidendis civilibus causis potiantur, quemadmodum et civitas Rigensis potitur. Neve cives et incolae praefatae Civitatis quam longe lateque se illorum jurisdicatio porrigit a nemine alio judicentur nec ad turres aliaque vincula conjiciantur, nisi vel civilem custodiam in innoxios etiam et facinorosos, qui in Civitate vel alias intra pomeria Civitatis deliquerint Secundum legem praescriptam et antiquas consuetudines per civilem Magistratum animadvertatur Sententiaeque et decreta capitalia promulgentur, nullis praeterea insolitis vectigalibus, contributionibus et exactionibus Civitatem ipsam aut ejus incolas gravabimus nec successores nostri gravabunt, nisi de communi totius provinciae consensu pro defensione reipublicae et aliis publicis usibus ac necessitatibus nostris aliquae exactiones aliis Civitatibus et reliquae Provinciae fuerint pro tempore impositae, quia vero inter caetera ab ipsis Civibus Vendensibus expositum est, certa bona in usum et necessitatem pauperum ante collata in praedictum eorundem pauperum a piis usibus ad prophana translata esse, ut et praedium cum aliquot familiis rusticanis, *Brieff-Marschalds* vulgo vocatum, precibus et humilibus sup-

plicationibus ejusdem Civitatis Vendensis, utpote justis et cum pietate necessitate publica congruentibus, volumus ac praesentibus literis nostris statuimus, ut ea bona ad pristinos, hoc est, pauperum usus restituantur, quam ad rem rite peragendam Commissarios nostros designabimus, qui eam restitutionem ex brachio et auctoritate nostra Regia demandent et ad suum effectum deducant. — Ad haec volentes eandem civitatem Venden sub felici et augusto imperio nostro facultatum suarum felicia incrementa accipere, fecimus potestatem prout praesentibus facimus, ut fora tam annalia quam septimanalia bis in hebdomade feria secunda et feria sexta, Annalia vero more consueto ad festum Michaelis et Dominicam Laetare celebrentur, ad quae homines uudequaque confluant et potiantur omnimoda libertate in disponendis tractandisque omnibus licitis negotiis suis nemine impediante. Ad haec ex gratia et beneficentia nostra Regia concessimus et contulimus, ut in successibus bonorum seu feudorum civilium aequae succedant filii et filiae masculini et foeminini sexus in linea descendente, illis vero non exstantibus in linea quoque collateralis. A decimis praeterea frumentariis, ad quos quondam suis temporibus ad Arcem praestandis ipsi cives adstricti erant, perpetuis temporibus liberamus, salva tamen solita et consuetudine Pastorum et aliorum Ecclesiasticorum ministrorum pensione annua per ipsos cives juxta veterem consuetudinem praestanda. — Harum testimonio literarum, quibus in fidem praemissorum Sigillum nostrum est subappensum. Datum Villnae, vigesima octava mensis Novemb. Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo (1561), Regni vero nostri trigesimo secundo.

(L. S.)

Sigismundus Augustus

Rex mppria.

Auscultatum et collationatum est praesens hoc exemplar Privilegia Sacrae Regiae Majestatis Poloniae per me Hermannum Boeklerum Rig. Dioc. Clericum computatum sacraque imperiali auctoritate Notarium publicum et cum veris originalibus suis literis de verbo ad verbum concordat, quod propria hac meae manus subscriptione publice testor. —

Exhib. et Rev. in Com. Reg. Rig. Ao. 1682. d. 6. Martij.

Robert Lichton,

Otto F. v. Vietinghoff,

Director Commissionis.

L. Rath

Michael Strokirch,

Secr. Reg.

Cum copia vidimata collatum esse hoc exemplar et concordare illi testatur. In cancellaria arcis Rig. d. 20. Martij 1699.

M. v. Segebade, Secr. G. Regim.

Privilegia der Kaysserl. Stadt Wenden in Liefland
von Stephano, König in Polen etc. etc. de A^o
1582 d. 7. Decemb.

(Auszug.)

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Princeps Transilvaniae, significamus praesentibus hisce nostris, quorum interest intereritve universis et Singulis, cum, Dei benignitate atque gratia gravissimo bello cum Moscho feliciter confecto, eo illum adegissemus, ut universa Livonia, quam per tot annos crudelissime gravissimeque vexarat, nobis cederet civitatesque et arces singulas deductis praesidiis tradere cogeretur, interque eas Venda initio belli armis a nostris recepta fuisset, nos tanti beneficii divini memores simulque urbis ejus casu vastitateque commoti, quo eandem ad pristinum splendorem fortunamque quantum in nobis esset reduceremus ad humanitatisque cultum, quae una cum ipsis fere hominibus ejecta erat, instauraremus ipsamque adeo urbem a solitudine vindicarem: novos quosdam colonos eo deducendos invitandosque eisdemque novis quibusdam legibus institutisque donandos novaque omnino civitatis ejus fundamenta jacienda duximus. Itaque, quod felix faustumque sit, tribuimus primum civitati illi jus Rigense; secundum quod omnes causas suas controversiasque cognoscat dijudicetque, removens ab ea jura quaevis alia quae hoc Rigense turbare possint. Eximimus deinde eandem Civitatem a jurisdictione Praesidum Judicumque terrestrium nostrorum, judicia quoque in ea civitate ad rationem ejusdem juris Rigensium observari similiterque judiciorum Processum et appellationem ad Tribunal provinciale devolvi volumus, ita tamen ut causa de qua appellatum fuerit, centum florenos excedat. Approbamus quoque et permittimus ut penes solum consulatum consules et advocatum civitatis plena jurisdictio et tam judicandi quam res judicatas exequendi, multas etiam accipiendi inque usum judicii sui convertendi jus potestasque sit. — Statutum Thorunense de violentiis nobilium in Civitatibus ad eandem civitatem nostram extendimus illudque in ea observari volumus, informationem vero cum ea juxta Statutum opus fuerit in provinciali conventu requirendam. — Praeterea statuimus et decernimus, ut Proconsules, Consules, Advocatos et omnes urbanos Magistratus aliosque publicis muneribus et officiis quibuscunque fun-

gentes eligendi et constituendi jus et potestas, ut penes solum consulum omnibus temporibus permaneat, qui quidem ab ipsis electi nobis et successoribus nostris iuramentum dabunt, in eo tamen omnium cujuscunque nationis civium ratio habeatur. — Quodsi autem evenerit, ut quis civium atque incolarum Civitatis nostrae Vendensis consulatus aut advocati tam civitatis quam terrestrii iudicium defugiens e civitate iudicii mutandi causa recesserit et se alio in arces aut loca quaecunque Livoniae aut etiam regni et magni Ducatus nostri receperit, ille vel illi ita effugientes in partem adversam a nobis aut Capitanei ac quibuscunque Magistratibus ac officialibus regni nostri aut magni Ducatus Lituaniae in ea causa nec Citationem nec arrestationem aliquam honorum aut personarum aut ullum cujusvis generis rescriptum obtinere nec citati ad instantiam ita fugientium in eo casu comparere aut juris processu, qui in civitate captus est, impediri debent, sed fugiens cum tota causa sua ad ordinarium iudicium consulatus aut advocati Vendensis remittendus est. — Confirmamus deinde dictae civitati bona singula ea omnia quae in ipsa civitate, suburbii, hortisque ac praediis urbanis sita sunt. Dominiorum possessionem, usum fructum rerum ad civitatem de jure pertinentium, ut sunt libraria domus in mercibus et metallis ponderandis iuxta mensuras et pondo Rigense, muletariae iudicialiae, decimae item ex advenarum haereditatibus ad civitatem devolutae. Bona item vacantia et caduca, quorum intra anni spatium nulla postulatio facta est, eorum vero quae postulata fuerint partem mediam confirmamus, item et ratificamus omnes et singulas aedium et domorum donationes nostro nomine et ex mandato et autoritate nostra pro cujusque dato testimonio a Revisoribus isthici loci a nobis deputatis factas easque per Magistratum Civitatis quam primum is constitutus fuerit publicis ipsorum monumentis pro veteri more jure haereditario inscribi volumus. Edificiorum quoque structurae ac limitum controversiae aedilibus ex antiquo ut competant dirimendae decernimus ac uti redditus lanionum pistorum, institorum forique publici in usum civitatis eidem aediles conferant edicimus. Ubique porro liberum erit Civitati ad tegularum laterumque confectionem humum effodere, sine evidenti tamen damno et consensu Capitanei nostri praecedente, fornacem quoque calcenariam habere possunt. Confessionis Augustanae hominibus liberum usum ejus Religionis permittimus ad quem templum, quod extra urbem est, illis assignamus, caetera Catholicae Religionis hominibus relinquentes. Volumus etiam ut quicquid ad pias causas a quibusvis collatum sit, aut in posterum con-

ferendum fuerit, a Consulatu Civitatis administretur in piosque usus erogetur, Religionis Chatholicae vel Augustanae cujus scilicet testator fuerit. — Commerciorum vero et negotiationis communicatio civibus Vendensibus ut ab antiquo ita etiam nunc sit libera, et in universae Livoniae ditionibus a theloniorum praestatione immunis, exceptis tamen nostris et publicis portoriis in Provincia Livonia institutis et instituendis. Civibus quoque cum mercatoribus advenis, ut olim ita etiam nunc liberum erit aurum et argentum factum signatumve et rude emere ac rursus distrahere vendere atque pondere et mensura omnis generis merces permutare, ita tamen ne extra loca (ad) forum consueta peregrini negotii quid contrahant. Extranearum item ditionum nobis non subjectarum homines ne quod negotii genus inter se exercent omnino vetitum esse volumus. — Statuimus etiam ne Praefecti aut Capitanei nostrarum arcium alique nobiles in praejudicium Civitatis nostrae mercaturas praeter consuetudinem juraque vetera exercent, nisi forte mandatarius noster proprius ex speciali mandato nostro, ac uti incolis et rusticis liberam mercium vecturam ad Civitatem nostram Vendensem ne impediatur severe prohibemus, lupulum vero itemque mel vetante consulatu exportari non permittimus. Obaeratis denique mercatoribus in praejudicium Civitatis Vendensis moratorias nunquam dabimus, nisi quos non culpa sed fortunae injuria bonis suis lapsos magistratus civitatis testatum nobis fecerit. Eidem quoque Civitati nostrae omnibusque, qui Civitatis jura utentur, conficiendorum poculentorum brasaei, ac mulsi coquendi vini item adventitii usum relinquimus. Neque ex vicinis accolis cuiquam intra unum milliare circa Civitatem liberum erit quemvis potum conficere, exceptis nobilibus et arcium nostrarum Praefectis usque ad usum suum proprium. Exactiones etiam publicas et census ex civitate nobis debitos quo majus aliquod ex benignitate nostra Regia in Civitatem nostram Vendensem emolumentum redundet ad decem annos illi remittimus. Usuras quoque in Bona immobilia a superiori pacis tempore inscriptas a tempore prioris excidii Civitatis nostrae Vendensis ad annum LXXXIII cessare et exigi a creditoribus non deberi decernimus. — Quae omnia suprascripta a nobis et successoribus nostris rata, firma ac perpetua conservabuntur, in quorum certissimam fidem sigillo regni nostri hosce communiri jussimus. — Datum Varsowiae die VII mensis Decembris Anno Domini MDLXXXII, Regni vero nostri septimo. Datum per manus Illustris ac Magnifici Joannis de Zamoiscie Regni nostri supremi Cancellarii nec

non exercituum Generalis ac Cracovien: Marjenburgen: Knisinen: etc. Capitanei

(L. S.)

Joan Zamoiscie,
Cancell.

Resolutio Illustris ac Magnifici Domini Joannis Zamoiskij de Zamoiscie Regni nostri supremi Cancellarii et Generalis exercituum nec non Cracoviens: Marienburg: Medzirencensis Knisinensisque et Capitanei

Reinholdus Heidenstein.

Cum producto originali in charta Copiam hanc facta collatione concordare testatur. Rigae in Arce Regia ejusque Cancellaria d. 20. Martij 1699.

Mich. v. Segebade,
Secrs.

Exhibitae et revisae in Commissione Regia Rigae A^o 1682 d. 6. Martij.

Robert Lichtene,
Director Commissionis.

Otto F. v. Vietinghoff,
L. Rath.

Mich. Strokirch,
Secr. Reg.

3.

Privilegia der Kaysserl. Stadt Wenden in Liefland von Sigismundo Tertio, König in Pohlen etc. etc.

(Auszug.)

Sigismundus Tertius Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex hereditarius, significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis et singulis, quod cum saeviente bello Livonico tota illa Provincia ab hoste Carolo Duce Südermanniae vastaretur, Civitas quoque nostra Vendensis in ejusdem hostis potestatem devenisset, ibidemque inter nonnulla Privilegia ab Antecessoribus nostris huic Civitati Vendensi concessa, Privilegium generalis confirmationis super omnia jura et Privilegia ejusdem Civitatis a nobis datum ab hostibus repertum et laceratum esset, nobisque illud a Civibus Vendensibus per medium discissum exhiberetur, supplicantibus certis Consiliariis nostris pro incolis et civibus praedictae Civitatis no-

strae Vendensis, ut hoc idem Privilegium generale Confirmationis omnium jurium et Privilegiorum ejusdem Civitatis renovare et approbare dignaremur. Nos itaque supplicationi praefatae uti justae benigne annuentes ejusdem omnia et singula, cum ab aliis antecessoribus nostris, tum a serenissima Sigismundo Augusto avunculo nostro, et Stephano, Regibus Poloniae, Civitati Vendensi gratiose concessa jura, Privilegia, Diplomata, Sigilla, Literas, Decreta confirmatoria olim reverendis: in Christo Patris D. Georgii Cardinalis Radziwil: tum temporis Locum Tenentis in Livonia, itemque articulos Grodnae a Serenissimo olim Stephano Rege, decessore nostro approbatos, libertatesque immunitates, praerogativas, exemptiones, plebiscita, consuetudines, jurisdictionem, decisiones causarum civilium, judicia, Statuta, limites prout a Revisoribus serenissimi decessoris nostri Regis Stephani facti et collustrati sunt. Omnes denique obventiones preventus et alia quaevis commoda praefatae civitati Vendensi pertinentia et id genus alia quocumque tempore a Magistris ordinis ac ab aliis quibusvis eorum legitimis Magistratibus data, donata, concessa et emanata nullis penitus exclusis exceptisque non secus ac si hic ea omnia tam in genere quam in specie de verbo ad verbum in suo tenore descripta et expressa essent, in omnibus ac singulis praefatae Civitatis literarum et Privilegiorum Punctis, clausulis, articulis et conditionibus approbanda, innovanda et ratificanda esse duximus, prout literis hisce nostris in quantum juris communis rationes permittunt, approbamus, innovamus et ratificamus, tamque ipsa Jura et Privilegia quam omnia in eis contenta vim et robur debitae firmitatis semper obtinere debere ac ab omnibus, quorum interest, observari volumus. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillis Regni et Magni Ducatus Lithuaniae communiri jussimus. Datæ Warsaviae in conventionem Regni generali die VIII mensis Junii Anno Domini MDCXVI. Regnorum nostrorum Polonici XXIX Suetici vero XXII anno.